MUNICÍPIO DE MANGA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO Nº 13/2024

Autoria: João França Neto
Nº do Protocolo: 51/2024
Protocolado em: 14/05/2024 17h34

Solicitação de Implementos Agrícolas

GABINETE DO VEREADOR DÃO GUEDES

Manga/MG, 14 de maio de 2024
Ao Senhor
Paulo Guedes
Deputado Federal

                 Ilmo. Deputado Federal,

               Cumprimentando–o cordialmente venho por meio deste, solicitar do nobre Deputado, que
seja  viabilizado  recursos  financeiros  através  de  emenda  parlamentar  ou  intermédio  junto  à
CODEVASF, para a aquisição de implementos agrícolas  de preparo de solo e de plantio,  a
ser  destinada à Comunidade de Mucungê,  zona Rural  do Município  de Manga/MG,  como
proponente a Prefeitura Municipal de Manga/MG.

               Em anexo, segue projeto básico de identificação, justificando a iniciativa, objetivos e metas
esperados, relativos à necessidade do que aqui se pede como medida de interesse público.

                Soma-se ainda, em anexo, relação nominal de chefes de famílias da comunidade que
serão contempladas com os serviços agrícolas, beneficiando cerca de 60 famílias, o que promoverá
desenvolvimento agropecuário na região, em especial da agricultura familiar, tendo em vista que a
Associação do Mucungê se dispõe tão somente do trator agrícola, porém não há implementos, o que
inviabiliza prestar os serviços de cultivo de culturas.

                 Por tal razão, é de suma importância a aquisição destes maquinários agrícolas, mais
precisamente grade aradora,  carreta  e  roçadeira,  como forma de viabilizar  o  desenvolvimento
econômico das famílias e de toda a Comunidade.

Esta folha foi gerada automaticamente em: 06/02/2025 às 03:29:44 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 Jo
ão

 F
ra

nç
a

Ne
to

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
m

m
an

ga
.g

w
ou

vi
do

ri
a.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 T

08
H

Z-
R5

1V
O

-L
FP

D
J-2

Z7
XD

-Z
PG

V8
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Pr. Melo Viana, nº 1653 - CENTRO - CEP 39.460-000 - Manga - MG - CNPJ nº 01.017.967/0001-49

https://cmmanga.gwouvidoria.com.br/validador/T08HZ-R51VO-LFPDJ-2Z7XD-ZPGV8
https://cmmanga.gwouvidoria.com.br/validador/T08HZ-R51VO-LFPDJ-2Z7XD-ZPGV8

MUNICÍPIO DE MANGA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

                  Portanto, nobre Parlamentar, gostaria que Vossa Excelência se empenhasse para
viabilizar essa demanda que muito beneficiará nosso município.

                  Na certeza de contar com vosso pronto atendimento, desde já agradeço e coloco-me a
disposição para trabalharmos juntos em prol ao desenvolvimento do município de Manga.

                  Atenciosamente,

JOAO FRANÇA NETO (DÃO GUEDES)
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MANGA-MG

João França Neto
Autor

Esta folha foi gerada automaticamente em: 06/02/2025 às 03:29:44 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 Jo
ão

 F
ra

nç
a

Ne
to

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
m

m
an

ga
.g

w
ou

vi
do

ri
a.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 T

08
H

Z-
R5

1V
O

-L
FP

D
J-2

Z7
XD

-Z
PG

V8
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Pr. Melo Viana, nº 1653 - CENTRO - CEP 39.460-000 - Manga - MG - CNPJ nº 01.017.967/0001-49

https://cmmanga.gwouvidoria.com.br/validador/T08HZ-R51VO-LFPDJ-2Z7XD-ZPGV8

MUNICÍPIO DE MANGA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Requerimento Nº 13/2024
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 14/05/2024 17:33:53
Hash Interno: 6ccgrijwhdest2zvhpnnyf2vjbdxtlnd1q6bbcyg

Chave de Verificação

T08HZ-R51VO-LFPDJ-2Z7XD-ZPGV8
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.cmmanga.gwouvidoria.com.br/validador e informe a chave de

verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

013.***.***-12 João França Neto Assinado em 14/05/2024 17:51

Esta folha foi gerada automaticamente em: 06/02/2025 às 03:29:44 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 Jo
ão

 F
ra

nç
a

Ne
to

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
m

m
an

ga
.g

w
ou

vi
do

ri
a.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 T

08
H

Z-
R5

1V
O

-L
FP

D
J-2

Z7
XD

-Z
PG

V8
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Pr. Melo Viana, nº 1653 - CENTRO - CEP 39.460-000 - Manga - MG - CNPJ nº 01.017.967/0001-49

https://cmmanga.gwouvidoria.com.br/doc/materia/233/documento
https://cmmanga.gwouvidoria.com.br/validador/T08HZ-R51VO-LFPDJ-2Z7XD-ZPGV8
https://cmmanga.gwouvidoria.com.br/validador/T08HZ-R51VO-LFPDJ-2Z7XD-ZPGV8